
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της αριθμ. Δ/345122/30-1-1990 
(ΦΕΚ 79/Δ΄/16-02-1990) απόφασης του Νομάρχη 
Πειραιά, περί κήρυξης ως αναδασωτέας, δημό-
σιας δασικής έκτασης στη θέση «Όρος Ανιτσαίο-
Πέρδικα» του Δήμου Αίγινας του Ν. Πειραιά.

2 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας εμβαδού 
1.955,02 τ.μ. στην θέση «Αρετής λόφος» του οικι-
σμού Αρετής της Τοπικής Κοινότητας Λοφίσκου, 
του Δήμου Λαγκαδά, Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης.

3 Ανάκληση της αριθμ. ΑΞ-6005πε/11-01-1994 
(ΦΕΚ 54/Δ΄/27-01-1994), απόφασης του Νομάρχη 
Αργολίδας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασω-
τέα δημόσια δασική έκταση στη θέση «Σπηλίτσα-
Κανόνι-Τσακάλι» της Δ.Κ. Τολού της Δ.Ε. Ασίνης 
του Δήμου Ναυπλιέων Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολίδας, συνολικού εμβαδού 453 στρεμμάτων.

4 Ανάκληση της αριθμ. ΑΞ-1211/13-05-1992 (ΦΕΚ 
524/Δ΄/02-06-1992), απόφασης του Νομάρχη Αρ-
γολίδας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 
Δημόσια Δασική Έκταση στη θέση «Τσελέικα-
Δάρδιζα» της Δ.Κ. Ερμιόνης της Δ.Ε. Ερμιόνης του 
Δήμου Ερμιονίδας Περιφερειακής Ενότητας Αρ-
γολίδας, συνολικού εμβαδού 4,640 στρεμμάτων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 78096/1819 (1)

  Μερική ανάκληση της αριθμ. Δ/345122/
30-1-1990 (ΦΕΚ 79/Δ΄/16-02-1990) απόφασης 
του Νομάρχη Πειραιά, περί κήρυξης ως αναδα-
σωτέας, δημόσιας δασικής έκτασης στη θέση 
«Όρος Ανιτσαίο-Πέρδικα» του Δήμου Αίγινας 
του Ν. Πειραιά.

  O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Xώρας.

β) Του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103 τ. Α΄/1970) «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων διοικητικής αποκεντρώσεως» σε συν-
δυασμό με τις διατάξεις του β.δ. 709/5-11-1970 (ΦΕΚ 
235 τ. Α΄/1970) «περί καθορισμού των διατηρουμένων 
αρμοδιοτήτων κ.λπ.».

γ) Των άρθρων 6 και 7 του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/
30-5-1997) «περί Διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης 
της Περιφέρειας κ.λπ.». 

δ) Του άρθρου 35 του ν.  4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/
8-8-2014) με το οποίο αντικαταστάθηκε το άρθρο 44 του 
ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 τ. Α΄/29-12-1979).

ε) Το π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κρι-
τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 
2 και 5 του άρθρ. 3 του ν. 998/1979.

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/9-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980 
και γ) 141823/24-2-1983. 

3. Τα άρθρ. 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/
7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης».

4. Το π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) περί Οργανι-
σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

5. To άρθρ. 28, ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) και η 
αριθμ. 15869/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτερι-
κών με την οποία διορίστηκε ο Σπυρίδων Κοκκινάκης 
του Χρήστου, Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αττικής (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/250/2017).

6. Την αριθμ. Δ/345122/30-1-1990 (ΦΕΚ 79/Δ΄/
16-02-1990) απόφαση του Νομάρχη Πειραιά, με την 
οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, 
δημόσια δασική έκταση 285,00 στεμμάτων στη θέση 
«Όρος Ανιτσαίο-Πέρδικα» του Δήμου Αίγινας και στην 
οποία εμπίπτει η έκταση που προτείνεται για ανάκληση.

7. Την αριθμ. 76302/2875/7-9-2018 πρόταση του αρ-
μοδίου Δασαρχείου Πειραιά -με τη συνημμένη σε αυτή 
ΔΥ/4-9-2018 έκθεση φωτοερμηνείας-, για μερική ανά-
κληση της ως άνω (6) απόφασης, για τμήμα εμβαδού 
0,45630 στρ., στη θέση «Όρος Ανιτσαίο-Πέρδικα» του 
Δήμου Αίγινας της Περιφέρειας Αττικής, διότι το εν λόγω 
τμήμα που ήταν μη δασικής μορφής έκταση, περιελήφθη 
εκ παραδρομής στην παραπάνω (6) απόφαση, αποφα-
σίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 545

6205

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.01.21 10:05:59
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6206 Τεύχος Δ’ 545/31.12.2018

Ανακαλούμε μερικώς την: Δ/345122/30-1-1990 (ΦΕΚ 

79/Δ΄/16-02-1990) απόφαση του Νομάρχη Πειραιά, περί 

κήρυξης ως αναδασωτέας, λόγω πυρκαγιάς, δημόσιας 

δασικής έκτασης 285,00 στεμμάτων στη θέση «Όρος 

Ανιτσαίο-Πέρδικα» του Δήμου Αίγινας του Ν. Πειραιά και 

μόνο για τμήμα εμβαδού: 0,45630 στρ. (σαράντα πέντε 

χιλιάδων εξακοσίων τριάντα εκατοντάκις χιλιοστών του 

στρέμματος διότι ως μη δασικής μορφής έκταση, περιε-

λήφθη στην Δ/345122/30-1-1990 απόφαση λόγω πλάνης 

περί των πραγμάτων και πραγματικής αιτίας.

Το ως άνω τμήμα εμβαδού 0,45630 στρ., στη θέση 

«Όρος Ανιτσαίο-Πέρδικα» του Δήμου Αίγινας της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Νήσων Περιφέρειας Αττικής, 

απεικονίζεται στο από 7-9-2018 διάγραμμα κλίμακας 

1:500 το οποίο συνοδεύει αναπόσπαστα την απόφαση 

αυτή ως τμήμα Α με στοιχεία κορυφών «1, 1’, Χ, 3, 4, 5, 

6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 1», με μαύρο περίγραμμα (και 

στο ενσωματωμένο σε αυτό, απόσπασμα πρόσφατου 

ορθοφωτοχάρτη κλίμακας 1:5000 με μαύρο περίγραμμα) 

και όρια: Βόρεια, Δυτικά και Ανατολικά με δασική έκταση 

και Νότια με μη δασική και δασική έκταση. Οι συντεταγ-

μένες των κορυφών του Τμήματος Α των 0,45630 στρ., 

κατά ΕΓΣΑ ’87 αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα:

ΣΗΜΕΙΟ Χ Ψ ΣΗΜΕΙΟ Χ Ψ

1 454953,56 4172859,74 7 454956,60 4172822,66

1’ 454958,69 4172858,92 8 454947,82 4172833,31

Χ 454958,69 4172853,89 9 454949,48 4172841,70

3 454965,17 4172848,74 10 454947,64 4172847,80

4 454965,09 4172841,41 11 454948,28 4172851,09

5 454961,12 4172823,68 12 454948,77 4172853,61

6 454957,08 4172822,77 13 454953,17 4172856,73

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(αρθρ. 90, π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2018

Ο Συντονιστής 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6207Τεύχος Δ’ 545/31.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6208 Τεύχος Δ’ 545/31.12.2018

    Αριθμ. 69561 (2)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας εμβαδού 
1.955,02 τ.μ. στην θέση «Αρετής λόφος» του οι-
κισμού Αρετής της Τοπικής Κοινότητας Λοφί-
σκου, του Δήμου Λαγκαδά, Περιφερειακής Ενό-
τητας Θεσσαλονίκης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» άρθ. 117 παρ. 3 (ΦΕΚ 

120Α΄/27-6-2008).
2. Το ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (ΦΕΚ 289Α΄/
29-12-1979) και ειδικότερα το άρθρο 38 παρ. 1 και το 
άρθρο 41.

3. Το ν. 998/1979 άρθρο 70 παρ. 3, όπως προστέθηκε με 
την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θε-
μάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομικών 
προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 70 Α΄/
23-4-1992) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρ-
θρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303Α΄/24-12-2003).

4. Τις με Α.Π. 160417/1180/8-7-1980, Α.Π. 182447/3049/ 
1980 και Α.Π. 154659/24-5-1982 διαταγές του Υπουργεί-
ου Γεωργίας.

5. Το Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (ΦΕΚ 87Α΄/
7-6-2010).

6. Το π.δ. 142/27-12-2010 «Οργανισμός Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 235Α΄/
27-12-2010)

7. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-
ξεις» (ΦΕΚ 66Α΄/22-3-2012).

8. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 
(ΦΕΚ 112Α΄/13-7-2010).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) καθώς και την αριθμ. 14138/
15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 
250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./2017 - ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για το 
διορισμό του Συντονιστή.

10. Την με Α.Π. 35748/30-5-2017 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης και 
παροχή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- 
Θράκης» (ΦΕΚ 1971/Β΄/2017).

11. Το με Α.Π. 68376/12-9-2013 έγγραφο της ΑΔΜΘ/
Γενική Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων με 
το οποίο ορίζεται η διαδικασία έκδοσης απόφασης κή-
ρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

12. Την με Α.Π. 83561/20-12-2017 απόφαση του Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 

Θράκης «Μερική κύρωση των ενενήντα τεσσάρων (94) 

δασικών χαρτών ... (άρθρο 17 ν. 3889/2010)» (ΦΕΚ 71/Δ΄/

16-02-2018).

13. Το με Α.Π. 68421/05-11-2018 έγγραφο του Δα-

σαρχείου Λαγκαδά στο οποίο προτείνεται η κήρυξη της 

έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, ως αναδασωτέας με 

συνημμένη την από 02-11-2018 έκθεση αυτοψίας της 

δασολόγου Ελένης Βράνα.

14. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα 

αποτελεί δάσος που καταστράφηκε από πυρκαγιά.

15. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού χιλίων 

εννιακοσίων πενήντα πέντε τετραγωνικών μέτρων και 

δύο τετραγωνικών εκατοστών (Ε = 1.955,02 τ.μ.) στη 

θέση «Αρετής λόφος» του οικισμού Αρετής της Τοπικής 

Κοινότητας Λοφίσκου, του Δήμου Λαγκαδά, Περιφερει-

ακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, με σκοπό την προστασία, 

αποκατάσταση της δασικής βλάστησης με φυσική ή τε-

χνητή αναδάσωση και τη διατήρηση του χαρακτήρα της 

ως δάσους, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση της προανα-

φερθείσας εκτάσεως, που καταστράφηκε από πυρκαγιά, 

για άλλο σκοπό.

Η έκταση εμβαδού 1.955,02 τ.μ., που προσδιορίζεται 

με στοιχεία 1-2-3-...-9-10 συνορεύει ως εξής:

Βόρεια: με δασική έκταση

Νότια: με δασική έκταση

Ανατολικά: με επαρχιακή οδό

Δυτικά: με δασική έκταση

Η παραπάνω έκταση αποτυπώνεται στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα, που αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της απόφασης αυτής.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-

σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, ΦΕΚ 213/Α΄/2010), 

εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από 

την επομένη της δημοσίευσης της (άρθρο 46 π.δ. 18/89).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς 

τον οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με 

τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 10 Δεκεμβρίου 2018 

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6209Τεύχος Δ’ 545/31.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6210 Τεύχος Δ’ 545/31.12.2018

    Αριθμ. 279203 (3)

Ανάκληση της αριθμ. ΑΞ-6005πε/11-01-1994 
(ΦΕΚ 54/Δ΄/27-01-1994), απόφασης του Νομάρχη 
Αργολίδας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασω-
τέα δημόσια δασική έκταση στη θέση «Σπηλίτσα-
Κανόνι-Τσακάλι» της Δ.Κ. Τολού της Δ.Ε. Ασίνης 
του Δήμου Ναυπλιέων Περιφερειακής Ενότητας 
Αργολίδας, συνολικού εμβαδού 453 στρεμμάτων.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.  3852/2010 

(ΦΕΚ τ. Α΄ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ  τ.  Α΄  232/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ. Γ΄ 278/
7-3-2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 
Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ τ. Α΄ 
47/11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
όπως ισχύει.

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250/
26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 
διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 
ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικατα-
στάθηκε από το άρθρ. 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ
τ. Α΄ 159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση ... Ρυθ-
μίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 παρ. 1 
και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρ. 35 παρ. 2 
και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ. Α΄ 289/
29-12-1979) «Περί προστασίας των Δασών και των Δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν.  3208/2003 (ΦΕΚ τ.  Α΄ 303/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημά-
των κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. 
ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ. Α΄ 159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/
24-9-1980 γ) 168692/3318/5-10-1981 δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/

1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11 -2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-

ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την αριθμ. ΑΞ-6005πε/11-01-1994 (ΦΕΚ 54/Δ΄/

27-01-1994) απόφαση του Νομάρχη Αργολίδαςμε την 

οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική 

Έκταση μαζί με το από 22-12-1993 τοπογραφικό διά-

γραμμα με κλίμακα 1:5000 που συντάχθηκε από τον 

Τεχν. Δασοπονίας Αλέξανδρο Παπαζαφειρόπουλο και 

την συνοδεύει.

14. Την αριθμ. Δ.Υ./08-11-2018 «Πρόταση ανάκλησης 

απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» των δασο-

λόγων Γεωργίου Πολίτη και Χαρ. Κουτσουρόπουλου της 

Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 249242/08-11-2018 «Πρόταση ανά-

κλησης απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της 

Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. ΑΞ-6005πε/11-01-1994 (ΦΕΚ 

54/Δ΄/27-01-1994), απόφαση του Νομάρχη Αργολίδας με 

την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική 

Έκταση στη θέση «Σπηλίτσα-Κανόνι-Τσακάλι» της Δ.Κ. 

Τολού της Ασίνης του Δήμου Ναυπλιέων Περιφερειακής 

Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβαδού 453 στρεμμά-

των, όπως απεικονίζεται στο από 22-12-1993 τοπογρα-

φικό διάγραμμα με κλίμακα 1:5000 που συντάχθηκε από 

τον Τεχν. Δασοπονίας Αλέξανδρο Παπαζαφειρόπουλο, 

θεωρημένο από τον προϊστάμενο της Δ/νσης Δασών 

Αργολίδας που την συνοδεύει.

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διό-

τι πραγματοποιήθηκε η αναδάσωση της, η οποία συ-

ντελέστηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας 

λόγω πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και 

συντρέχουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λό-

γοι για την πραγματοποίηση της ανάκλησης της όπως 

προβλέπεται και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1, 2 και 

3 του ν. 4280/2014 και με οικολογικά χαρακτηριστικά 

επαρκή για την υπαγωγή της στην παράγραφο 1 και 2 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 

έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ τ. Α΄ 

8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 10 Δεκεμβρίου 2018

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6211Τεύχος Δ’ 545/31.12.2018

    Αριθμ. 279197 (4)

Ανάκληση της αριθμ. ΑΞ-1211/13-05-1992 (ΦΕΚ 

524/Δ΄/02-06-1992), απόφασης του Νομάρχη Αρ-

γολίδας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασω-

τέα Δημόσια Δασική Έκταση στη θέση «Τσελέικα-

Δάρδιζα» της Δ.Κ. Ερμιόνης της Δ.Ε. Ερμιόνης του 

Δήμου Ερμιονίδας Περιφερειακής Ενότητας Αρ-

γολίδας, συνολικού εμβαδού 4,640 στρεμμάτων.

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

    Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.  3852/2010 

(ΦΕΚ τ. Α΄ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ  τ.  Α΄ 232/

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ. Γ΄ 278/

7-3-2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου «Τοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 

Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 

Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ τ. Α΄ 47/ 

11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-

λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 

Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250/

26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 

διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 

ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικα-

ταστάθηκε από το αρθρ. 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 

(ΦΕΚ τ. Α΄ 159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 

... Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 

41 παρ. 1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το αρθρ. 35 

παρ. 2 και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ τ. Α΄ 

289/29-12-1979) «Περί προστασίας των Δασών και των 

Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν.  3208/2003 (ΦΕΚ  τ.  Α΄  303/

24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημά-

των κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. 

ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 

(ΦΕΚ τ. Α΄ 159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 

Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-

σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 

με αριθμ.: α)160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/

24-9-1980 γ)168692/3318/5-10-1981 5)85144/1468/

9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994. 

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α) 105545/534/

1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014. 

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-

ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης». 

13. Την αριθμ. ΑΞ-1211/13-05-1992 (ΦΕΚ 524/Δ΄/

02-06-1992) απόφαση του Νομάρχη Αργολίδας με την 

οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια Δασική 

Έκταση μαζί με το από 20-04-1992 τοπογραφικό διά-

γραμμα με κλίμακα 1:1000 που συντάχθηκε από την Τεχν. 

Δασοπονίας Μαρία Σφήνα και την συνοδεύει. 

14. Την αριθμ. Δ.Υ./08-11-2018 «Πρόταση ανάκλησης 

απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» των δασο-

λόγων Γεωργίου Πολίτη και Κουτσουρόπουλου Χαράλα-

μπου της Δ/νσης Δασών Αργολίδας. 

15. Την αριθμ. 249251/08-11-2018 «Πρόταση ανά-

κλησης απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της 

Δ/νσης Δασών Αργολίδας. 

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. ΑΞ-1211/13-05-1992 (ΦΕΚ 

524/Δ΄/02-06-1992), απόφαση του Νομάρχη Αργολί-

δας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δημόσια 

Δασική Έκταση στη θέση «Τσελέικα-Δάρδιζα» της Δ.Κ. 

Ερμιόνης της Ερμιόνης του Δήμου Ερμιονίδας Περιφε-

ρειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμβαδού 4,640 

στρεμμάτων, όπως απεικονίζεται στο από 20-04-1992 

τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:1000 που συντά-

χθηκε από την Τεχν. Δασοπονίας Μαρία Σφήνα, θεωρη-

μένο από τον προϊστάμενο της Δ/νσης Δασών Αργολίδας 

που την συνοδεύει.

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται Διό-

τι πραγματοποιήθηκε η αναδάσωση της, η οποία συ-

ντελέσθηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας 

λόγω πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και 

συντρέχουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λό-

γοι για την πραγματοποίηση της ανάκλησης της όπως 

προβλέπεται και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1, 2 και 

3 του ν. 4280/2014 και με οικολογικά χαρακτηριστικά 

επαρκή για την υπαγωγή της στην παράγραφο 1 και 2 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 

έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ τ. Α΄ 

8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 10 Δεκεμβρίου 2018

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6212 Τεύχος Δ’ 545/31.12.2018

*04005453112180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


